martyris. Ne timeas paenitentiam. Iam te non urgebo, non quaeram a quo acceperis. Vel mortuorum aliquem nominato, uel in platea ab ignoto homine emisse te dicito.

467 A Non enim damnationem tuam quaerimus, sed conuersionem. Melius est ut tu erraueris quam ut martyr haereticus fuerit. Interim de praesenti compede utcumque erue pedem. In futuro iudicio tu uideris quid ad martyris contra te respondeas querimonias.

13. Proponis etiam tibi quod nemo obiecit et diluis quod nullus accusat. Ais enim quod in meis litteris legeris : Dic quis tibi permisit ut interpretans quaedam auferres, quaedam adderes, quaedam mutares. Statimque 5 tibi ipse respondes et contra me loqueris : « Et tibi dico : quaeso quis permiserit ut in commentariis tuis quaedam de Origene, quaedam de Apollinare, quaedam de te ipso scriberes, et non de Origene totum, aut ex te, aut ex alio ? »

In te interim, dum aliud agis, crimen fortissimum prodidisti, et oblitus es ueteris prouerbii : mendaces memores esse debere. Dicis enim me in commentariis meis quaedam de Origene, quaedam de Apollinare, quaedam ex me ipso posuisse. Si ergo Apollinaris sunt et Origenis quae sub aliorum nomine posui, quomodo in libris tuis mihi 15 crimen impingis quod, quando scribo : Alius hoc dicit..., quidam sic suspicatur..., alius ille et quidam ego sim ? Inter Apollinarem et Didymum, et explanationis stilus et dogmatum magna diuersitas est. Cum in uno capitulo

livre, j'ai cru qu'il était d'un martyr. N'aie pas peur du repentir. Dès lors, je ne te presserai plus, je ne demanderai pas de qui tu le tiens. Cite donc quelqu'un des morts, ou alors dis que tu l'as acheté à un inconnu sur la grand-place. Ce n'est pas ta condamnation, en effet, que nous cherchons, mais ta conversion. Mieux vaut pour toi avoir fait erreur que pour un martyr d'avoir été hérétique⁵¹⁵. En attendant, dégage ton pied d'une manière ou d'une autre de l'entrave présente⁵¹⁶. A toi de voir quelle réponse tu pourras faire lors du jugement à venir aux doléances du martyr à ton endroit⁵¹⁷.

3. A propos
du traitement
que Rufin a fait subir
au *Peri Archôn* :
a) Mis en cause
comme traducteur,
il attaque Jérôme
commentateur

13. Tu te soulèves même des objections que personne n'a faites et tu dissipes des accusations que nul ne porte⁵¹⁸. Tu declares en effet avoir lu ceci dans ma lettre : ' Dis-moi qui t'a permis d'introduire dans ta traduction des suppressions, des additions, des modifications. ' Et aussitôt tu te donnes toi-même la réponse et tu parles contre moi : « Et moi je te dis : Qui t'a permis, s'il te plaît, d'écrire tes Commentaires à partir tantôt d'Origène, tantôt d'Apollinaire, tantôt de toi-même, au lieu de tout écrire à partir d'Origène, ou de toi-même, ou bien de quelqu'un d'autre⁵¹⁹ ? » Pendant ce temps, c'est contre toi-même que, par distraction, tu as produit un grief extrêmement fort, oubliant le vieux proverbe : Il faut que les menteurs aient de la mémoire⁵²⁰. Tu dis en effet que j'ai mis dans mes Commentaires des textes d'Origène, d'autres d'Apollinaire, d'autres qui sont de moi-même. Si donc les textes que j'ai attribués à « d'autres » sont d'Apollinaire et d'Origène, comment peux-tu, dans tes livres, m'asséner le grief * que, lorsque j'écris : « Un autre dit ceci... ; telle est la conjecture de quelqu'un... », cet « autre » et ce « quelqu'un », ce soit moi⁵²¹ ? Entre Apollinaire et Didyme, aussi bien le style d'exégèse que la divergence dans les doctrines est